
1

aNo: 06  N°: 1814
SEGUNDa-FEIra

14 DE março DE 2022
PoDEr EXECUTIVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo 

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município 

Cecília da Cruz Pelicioni
Secretaria Municipal de Administração 

Doralice Figueiredo
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação 

Helena Lima Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude 

Isis das Chagas
Comandante da Guarda Civil Municipal 

José Carlos Sabino
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo 
Junio Selem Pinto

Secretaria Municipal de Cultura, Patrimônio 
Histórico e Lazer 

Kitiely Paula Nunes de Freitas
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Chefi a de Gabinete

Luciano de Almeida Lourenço
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca 

Marcelo de Souza Batista
Coordenador Municipal de Defesa Civil 

Marcos Augusto Alves Ferreira
Secretaria Municipal de Transportes 

Marcos Aurélio de Souza
Secretaria Municipal de Saúde 

Nilton Pinto
Secretaria Municipal de Segurança Pública 

Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
Coordenadoria Especial de Habitação 

Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda 

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Tânia Regina dos Santos Magalhães

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Adeilson Lopes Carneiro

P O R T A R I A N° 21.597/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 

legais,

RESOLVE: Designar os senhores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão Especial de Licitação para o desenvolvimento dos trabalhos 
referentes à Tomada de Preços nº 004/2022 que trata da contratação de 
empresa para elaboração do projeto executivo de restauração, arquitetura e 
complementares, laudo estrutural e complementares e acompanhamento 
arqueológico das Ruínas do Solar da Fazenda Machadinha e da Capela de 
Nossa Senhora do Patrocínio, ambos os bens integrantes do conjunto da 
Fazenda Machadinha, tombado pelo INEPAC.

NOME
DONATO TAVARES DE SOUZA - Presidente
CHARLES ALEXANDER MIZRAHI - Membro
FRANCISCO ROBERTO DE SIQUEIRA JÚNIOR - Membro

Gabinete da Prefeita, 10 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 21.597/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 

legais,

RESOLVE: Designar os senhores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão Especial de Licitação para o desenvolvimento dos trabalhos 
referentes à Tomada de Preços nº 004/2022 que trata da contratação de 
empresa para elaboração do projeto executivo de restauração, arquitetura e 
complementares, laudo estrutural e complementares e acompanhamento 
arqueológico das Ruínas do Solar da Fazenda Machadinha e da Capela de 
Nossa Senhora do Patrocínio, ambos os bens integrantes do conjunto da 
Fazenda Machadinha, tombado pelo INEPAC.

NOME
DONATO TAVARES DE SOUZA - Presidente
CHARLES ALEXANDER MIZRAHI - Membro
FRANCISCO ROBERTO DE SIQUEIRA JÚNIOR - Membro

Gabinete da Prefeita, 10 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 21.597/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 

legais,

RESOLVE: Designar os senhores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão Especial de Licitação para o desenvolvimento dos trabalhos 
referentes à Tomada de Preços nº 004/2022 que trata da contratação de 
empresa para elaboração do projeto executivo de restauração, arquitetura e 
complementares, laudo estrutural e complementares e acompanhamento 
arqueológico das Ruínas do Solar da Fazenda Machadinha e da Capela de 
Nossa Senhora do Patrocínio, ambos os bens integrantes do conjunto da 
Fazenda Machadinha, tombado pelo INEPAC.

NOME
DONATO TAVARES DE SOUZA - Presidente
CHARLES ALEXANDER MIZRAHI - Membro
FRANCISCO ROBERTO DE SIQUEIRA JÚNIOR - Membro

Gabinete da Prefeita, 10 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  14 DE março DE 2022 | EDIçÃo: N° 1814

Classificação Número do 
processo Nome do candidato Candidato + Número 

de residentes Data de nascimento

1 1858/2022 Mayane Dias 3 21.04.1986
2 1819/2022 Josimeri Patrocínio Pereira 1 01.08.1995
3 1688/2022 Thaianne Ribeiro Souza 3 09.09.2003
4 1871/2022 Anna Luisa Ferreira dos Santos 2 19.11.2003
5 1802/2022 Endy Moraes Andrade 3 25.02.2004
6 1637/2022 Telma Cristina Almeida do Desterro 6 29.04.1979
7 1862/2022 João Victor Azevedo Henrique Teixeira 5 19.05.2002
8 1789/2022 Maryanna Barcelos Rodrigues 6 29.01.2003
9 1635/2022 Cintia da Silva Andrade 3 19.11.1984
10 1827/2022 Joziane Aguiar de Souza 3 29.01.1995
11 1585/2022 Júlia Guimarães e Paula 2 04.11.2003
12 1764/2022 Arthur da Silva Viana 6 22.11.2000
13 1737/2022 Michele Paula das Dores 6 20.09.1985
14 1261/2022 Laryssa da Silva Fidelis 3 02.05.2003
15 1643/2002 Carlos Daniel da Conceição Barbosa 3 07.01.2002
16 1861/2022 Rafaela Ferreira Peixoto 2 22.04.1996
17 1581/2022 Samara Dias da Conceição 3 28.09.2001
18 1690/2022 Nilza Gomes da Silva 3 09.12.2002

1 1653/2022 Kauê Abreu Chagas 4 08.12.2003
2 1346/2022 Lucas Santos Azevedo 3 04.03.2002

RESOLVE : convocar os(as) candidatos(as) listados(as) a seguir para se apresentarem no prazo de 6 (seis) dias úteis, a partir do dia
15 de março de 2022, de segunda a quinta-feira nos horários de 8 horas e 30 minutos às 11 horas e 30 minutos e de 13 horas e 30
minutos às 16 horas e 30 minutos ou sexta-feira, de 8 horas e 30 minutos às 11 horas e 30 minutos, na Secretaria de Educação,
situada à Rua Conde de Araruama, 425, Centro, Quissamã – RJ , munidos(as) da grade curricular do período da graduação cursado.

CANDIDATOS DEFERIDOS – CURSOS DIVERSOS

CANDIDATOS DEFERIDOS – MEDICINA

Quissamã, 14 de março de 2022

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação em Exercício

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã

Rua Conde de Araruama,  nº 425 – Centro - Quissamã - RJ

PORTARIA N° 006/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conforme Lei n° 2042 de 20 de maio de 2021, Edital publicado no Diário Oficial de
Quissamã no dia 26 de janeiro de 2022 e Edital de prorrogação publicado no Diário Oficial de Quissamã no dia 16 de fevereiro de 2022,

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA
PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS

 
ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO E NÃO REMUNERADO

 
 O Município de Quissamã – RJ, por meio da Prefeita, no uso de suas atribuições legais, torna
público a alteração do anexo I do Processo Seletivo para o quadro de reserva de estagiários para Estágio
Curricular Obrigatório e Não Remunerado de estudantes do Ensino Técnico e Educação Superior.
 
 

ANEXO I
 

CRONOGRAMA PREVISTO
 

 
EVENTO

 
DATA

 
LOCAL

Inscrição 15/03 à 25/03/2022
Protocolo Geral da Prefeitura
Municipal de Quissamã

Resultado Preliminar 30/03/2022 Diário Oficial do Município

Recurso 31/03 à 04/04/2022
Protocolo Geral da Prefeitura
Municipal de Quissamã

Publicação, Homologação do
Resultado Final

07/04/2022 Diário Oficial do Município

 
 

Quissamã, 14 de Março de 2022.
 
 

Maria de Fátima Pacheco
Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  14 DE março DE 2022 | EDIçÃo: N° 1814

Classificação Número do 
processo Nome do candidato Candidato + Número 

de residentes Data de nascimento

1 1858/2022 Mayane Dias 3 21.04.1986
2 1819/2022 Josimeri Patrocínio Pereira 1 01.08.1995
3 1688/2022 Thaianne Ribeiro Souza 3 09.09.2003
4 1871/2022 Anna Luisa Ferreira dos Santos 2 19.11.2003
5 1802/2022 Endy Moraes Andrade 3 25.02.2004
6 1637/2022 Telma Cristina Almeida do Desterro 6 29.04.1979
7 1862/2022 João Victor Azevedo Henrique Teixeira 5 19.05.2002
8 1789/2022 Maryanna Barcelos Rodrigues 6 29.01.2003
9 1635/2022 Cintia da Silva Andrade 3 19.11.1984
10 1827/2022 Joziane Aguiar de Souza 3 29.01.1995
11 1585/2022 Júlia Guimarães e Paula 2 04.11.2003
12 1764/2022 Arthur da Silva Viana 6 22.11.2000
13 1737/2022 Michele Paula das Dores 6 20.09.1985
14 1261/2022 Laryssa da Silva Fidelis 3 02.05.2003
15 1643/2002 Carlos Daniel da Conceição Barbosa 3 07.01.2002
16 1861/2022 Rafaela Ferreira Peixoto 2 22.04.1996
17 1581/2022 Samara Dias da Conceição 3 28.09.2001
18 1690/2022 Nilza Gomes da Silva 3 09.12.2002

1 1653/2022 Kauê Abreu Chagas 4 08.12.2003
2 1346/2022 Lucas Santos Azevedo 3 04.03.2002

RESOLVE : convocar os(as) candidatos(as) listados(as) a seguir para se apresentarem no prazo de 6 (seis) dias úteis, a partir do dia
15 de março de 2022, de segunda a quinta-feira nos horários de 8 horas e 30 minutos às 11 horas e 30 minutos e de 13 horas e 30
minutos às 16 horas e 30 minutos ou sexta-feira, de 8 horas e 30 minutos às 11 horas e 30 minutos, na Secretaria de Educação,
situada à Rua Conde de Araruama, 425, Centro, Quissamã – RJ , munidos(as) da grade curricular do período da graduação cursado.

CANDIDATOS DEFERIDOS – CURSOS DIVERSOS

CANDIDATOS DEFERIDOS – MEDICINA

Quissamã, 14 de março de 2022

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação em Exercício

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã

Rua Conde de Araruama,  nº 425 – Centro - Quissamã - RJ

PORTARIA N° 006/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conforme Lei n° 2042 de 20 de maio de 2021, Edital publicado no Diário Oficial de
Quissamã no dia 26 de janeiro de 2022 e Edital de prorrogação publicado no Diário Oficial de Quissamã no dia 16 de fevereiro de 2022,



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  14 DE março DE 2022 | EDIçÃo: N° 1814



5D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  14 DE março DE 2022 | EDIçÃo: N° 1814


